
1

Stanovy

Spolku zákonných zástupců, žáků, studentů a zaměstnanců školy při Střední zdravotnické škole a Vyšší
odborné škole zdravotnické Brno, Merhautova, příspěvkové organizaci

Merlip

I. Vznik, název a sídlo

Název spolku zní: Spolek Merlip (dále jen „Spolek“). IČO 09475231

Sídlo Spolku: Merhautova 590/15, 613 00 Brno.

II. Postavení Spolku

1. Spolek je dobrovolným, samosprávným, nepolitickým svazkem zákonných zástupců nezletilých žáků,
zletilých  žáků,  studentů  a  zaměstnanců  Střední  zdravotnické  školy  a  Vyšší  odborné  školy
zdravotnické  Brno,  Merhautova,  příspěvkové  organizace,  se  sídlem  Merhautova  590/15,
613 00 Brno, IČO 00638005 (dále jen „Škola“), kteří sdílejí společný zájem o práci Školy.

2. Spolek je založen podle § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších
přepisů.

I. Účel Spolku

Účelem Spolku je podpora činnosti Školy, zejména:

 podpora  výchovně-vzdělávacího  procesu  žáků  a  studentů  Školy,  tak  aby  bylo  hájeno
a prosazováno kvalitní vzdělávání a všestranný rozvoj osobnosti žáků a studentů Školy,

 podpora rozvoje kvalitních vztahů zákonných zástupců, žáků, studentů a zaměstnanců Školy,

 podpora studijních, sportovních, kulturních a enviromentálních aktivit žáků a studentů,

 pořádání kulturních akcí, společenských a osvětových akcí,

 podpora nadaných i sociálně slabých žáků a studentů Školy na základě požadavků a doporučení
Školy,

 podpora oceňování nejlepších žáků, studentů a absolventů Školy,

 pomoc  při  získávání  materiálních a  finančních  prostředků pro  modernizaci  výuky,  zlepšování
školního prostředí, prezentaci a propagaci Školy.

I. Hlavní činnost

1. Hlavní činností Spolku je činnost k dosahování účelu Spolku dle čl. III.;

2. V rámci své hlavní činnosti Spolek zejména:

a) Podporuje studijní, sportovní, kulturní a environmentální aktivity žáků a studentů Školy, oceňuje
nejlepší žáky studenty a absolventy při významných příležitostech.

b) Podporuje realizaci inkluze pro žáky a studenty na základě doporučení školy (tj. nadané a žáky se
specifickými vzdělávacími potřebami).

c) Podporuje sociálně slabé žáky a studenty, a to na základě jejich žádosti o podporu.

d) Přispívá  Škole  dobrovolnou  pomocí  svých  členů,  materiálními  a  finančními  prostředky
k modernizaci výuky a propagaci Školy.

e) Předkládá podněty a doporučení pro rozvoj Školy.



2

f) Zabezpečuje  shromáždění  zástupců  svých  členů  z jednotlivých  tříd  k jednání  o  zásadních
otázkách  týkajících  se  zejména  určení  výše  členského  příspěvku,  rozpočtu  a  finančnímu
vyúčtování, volbě orgánů Spolku a všech podstatných otázek vztahů Spolku.

g) Projednává a vyjadřuje se k námětům a možnostem podpory Spolku ve prospěch Školy, jak je
s nimi seznámen vedením Školy.

h) Seznamuje své členy s výše uvedenými informacemi a podněty Školy.

1. Vedlejší činností školy je reklama obchodních partnerů a prodejní činnost.

2. Členové Spolku realizují činnost Spolku dobrovolně a bezúplatně.

I. Práva a povinnosti členů Spolku

1. Členství ve Spolku je dobrovolné.

2. Členem Spolku mohou být zákonní zástupci žáků či studentů Školy, zletilí žáci, zletilí studenti Školy
nebo zaměstnanci Školy, pokud souhlasí se stanovami Spolku a řádně zaplatí členský příspěvek (dále
jen „člen Spolku“).

3. Členství ve Spolku se váže na osobu člena Spolku a nepřechází na jeho právního nástupce.

4. Členství  ve  Spolku  vzniká  zaplacením  členského  příspěvku.  Zaplacením  členského  příspěvku
současně člen Spolku projevuje vůli být vázán stanovami Spolku.

5. Členství zakládajících členů Spolku vzniká jejich shodou na obsahu těchto Stanov.

6. Členství zaniká:

a) nezaplacením členského příspěvku ani v prodloužené lhůtě podle odst. 9;

b) vystoupením člena Spolku na základě písemné žádosti člena Spolku;

c) vyloučením člena Spolku na základě závažného porušení stanov Spolku; o vyloučení rozhodne
shromáždění delegátů;

d) zánikem statutu žáka, studenta nebo zaměstnance Školy, a to i ve vztahu k zákonnému zástupci
takového žáka či studenta Školy;

e) zánikem Spolku.

1. Každý člen Spolku má základní právo na informace o činnosti a hospodaření Spolku, právo podílet se
na činnosti  Spolku,  volit  delegáta  či  delegáty  za příslušnou třídu  Školy,  vyjadřovat  se k  činnosti
Spolku, k činnosti Výboru a k přijímaným dokumentům, předkládat návrhy, podněty a připomínky k
činnosti Spolku a Výboru a být informován o činnosti Spolku. Člen Spolku má též právo volit a být
volen do orgánů Spolku v souladu s těmito stanovami a navrhovat změny stanov Spolku.

2. Každý  člen  Spolku  je  povinen  dodržovat  tyto  stanovy  a  jednat  v  souladu  s  nimi,  platit  členský
příspěvek a jednat v souladu s rozhodnutími orgánů Spolku. Člen je povinen chránit a zachovávat
dobré jméno Spolku.

3. Výše  ročního  členského  příspěvku  je  vždy  určena  Výborem  pro  příslušný  školní  rok.  Členský
příspěvek je vždy stanoven jako minimální s tím, že kterýkoliv člen Spolku může dobrovolně uhradit
členský příspěvek vyšší.

4. Členovi Spolku, který neuhradí členský příspěvek ani po výzvě Spolku v dodatečně poskytnuté lhůtě,
zaniká  členství  ve  Spolku.  Dodatečná  lhůta  k  zaplacení  členského  příspěvku  činí  nejméně
14 pracovních dnů ode dne následujícího po doručení výzvy Spolku.

5. Kterýkoliv člen Spolku může ze sociálních příp. jiných závažných důvodů požádat o snížení,  resp.
prominutí členského příspěvku.  O snížení,  resp.  prominutí rozhoduje Výbor na základě písemné
žádosti předané či doručené kterémukoliv členu výboru. Není-li žadateli sděleno stanovisko do 1
měsíce od podání žádosti, má se za to, že prominutí, resp. snížení příspěvku je odsouhlaseno. Pokud



3

je odsouhlaseno prominutí příspěvku, má se za to, že dnem odsouhlasení prominutí je příslušný
členský příspěvek uhrazen.

I. Orgány Spolku

1. Orgány Spolku jsou:

a) nejvyšším orgánem Spolku  je  členská  schůze,  jejíž  úkoly  po  vzniku  Spolku  plní  Shromáždění
delegátů dále viz čl. VII.

b) Výbor složený z 1 předsedy a 2 místopředsedů Spolku. Dále viz čl. VIII.

c) revizor (Dále viz čl. IX),

I. Shromáždění delegátů

1. Shromáždění delegátů plní funkci Spolku dle čl. VI a

2. Shromáždění delegátů je orgánem spolku složeným z volených zástupců jednotlivých tříd Školy, tzv.
delegátů. Delegát je volen zákonnými zástupci nezletilých žáků a studentů, zletilými žáky a zletilými
studenty dané třídy, kteří jsou členy Spolku. Delegátem může být zvolena pouze zletilá osoba. Volba
ve třídách probíhá aklamací tak, že všichni členové Spolku v příslušné třídě zvolí jednoho delegáta.
Zástupci třídy (delegáti) pak na Shromáždění delegátů reprezentují názory a vůli všech členů Spolku,
kteří je zvolili. Zaměstnanci si volí až 3 delegáty z pracoviště Merhautova a až 3 delegáty z pracoviště
Lipová.

3. Funkční období delegátů je jeden rok. Dříve může delegátovi jeho pověření skončit pouze z důvodu

 zániku jeho členství ve Spolku nebo

 rezignace na funkci delegáta, kterou je oprávněn učinit oznámením Výboru; pověření
v takovém případě zaniká doručením oznámení Výboru nebo členovi Výboru; Výbor o
rezignaci  na  funkci  delegáta  bez  zbytečného  odkladu  informuje  členy  Spolku
v příslušné třídě Školy.

1. Shromáždění delegátů svolává Výbor nebo předseda Spolku, a to nejméně jednou za rok. Výbor
Spolku svolá zasedání  Shromáždění  delegátů také z  podnětu alespoň třetiny členů Spolku,  a  to
nejpozději do 1 měsíce ode dne doručení takového podnětu Výboru.

2. Zasedání  Shromáždění  delegátů  se  svolá  vhodným  způsobem  obvykle  prostřednictvím  školního
informačního systému. Může probíhat i online.

3. Termín,  místo  konání  a program  zasedání  Shromáždění  delegátů  je  nutno  delegátům  oznámit
písemně nejméně 15 dnů předem. Místo, čas a pořad zasedání Shromáždění delegátů oznámí Výbor
spolku alespoň pozvánkou vyvěšenou na webových stránkách školy.

4. Shromáždění  delegátů  je  schopno  usnášet  se  za  účasti  většiny  delegátů.  Usnesení  se  přijímá
většinou  hlasů  delegátů  přítomných  v  době  usnášení,  přičemž  každý  delegát  má  jeden  hlas.
V případě,  že  ani  15  minut  po zahájení  řádně  svolaného  zasedání  Shromáždění  delegátů  není
přítomen nadpoloviční počet delegátů, je Shromáždění delegátů usnášeníschopné v počtu aktuálně
zúčastněných delegátů.

5. O konání zasedání Shromáždění delegátů se pořídí písemný zápis. Ze zápisu musí být zřejmé alespoň
tyto skutečnosti: kdo Shromáždění delegátů svolal, kdy se konalo, kdo mu předsedal, jaká usnesení
byla přijata, vč. výsledků hlasování (kolik delegátů hlasovalo „pro / proti / zdržel se“), a kdy a kým byl
zápis  vyhotoven.  Zápisy  o zasedání  Shromáždění delegátů Spolku se uschovávají  po celou dobu
trvání Spolku. Zápisy ze zasedání Shromáždění delegátů Spolku jsou přístupná všem členům Spolku
způsobem umožňujícím dálkový přístup (např. prostřednictvím webových stránek školy).

6. Hlasování může probíhat také per rollam. Hlasovat v tomto případě mohou všichni členové Spolku
prostřednictvím školního informačního systému. Závěry hlasování (pro/proti/ zdržel se) jsou závazné
v počtu aktuálních hlasů účastnících se hlasování.



4

7. Pokud je  na  programu zasedání  Shromáždění  delegátů  projednávání  otázek  souvisejících  s prací
školy zve Výbor na jednání ředitele Školy, popřípadě další zástupce Školy.

8. Delegáti  předávají  projednávané  informace  třídě,  kterou  zastupují.  Na  jednáních  mají  právo
vznášení dotazy a návrhy k projednávání vyplývající z potřeby třídy, kterou zastupují. Zaměstnanci
pak předávají informace na daném pracovišti.

9. Shromáždění delegátů především:

a) schvaluje rozpočet Spolku, hospodaření a výsledek hospodaření,

b) volí a odvolává členy Výboru, 

c) navrhuje a rozhoduje o změnách Stanov, určuje hlavní zaměření činnosti Spolku

d) rozhoduje o zrušení Spolku s likvidací nebo jeho přeměně,

e) schvaluje výši a termín splatnosti členského příspěvku, pokud si tuto pravomoc vyhradilo do
své působnosti.

I. Výbor

1. Výbor  Spolku  je  vykonavatelem  vůle  Nejvyššího  orgánu  Spolku  to  jest  Shromáždění  delegátů  v
souladu se článkem VI.

2. Výbor tvoří Předseda Spolku, 1. místopředseda Spolku a 2. místopředseda Spolku. Členové Výboru
jsou voleni na 5 let a odvoláváni Shromážděním delegátů.

3. Členové Výboru na počátku svého funkčního období  mezi  sebou volí  Předsedu Spolku,  který je
statutárním  orgánem  Spolku  a jedná  jménem  spolku.  Jednotlivé  pravomoci  členů  výboru  jsou
řešeny Organizační směrnicí Spolku.

4. Členové Výboru mezi sebou volí pokladníka Spolku, který spravuje bankovní účet Spolku i hotovostní
finanční  prostředky  Spolku.  Pokladník  je  oprávněn  činit  finanční  operace  pouze  v souladu
s rozhodnutím Shromáždění delegátů nebo s rozhodnutím Výboru a dle schváleného rozpočtu za
kalendářní rok.

5. Výboru přísluší

 řídit činnost Spolku v období mezi Shromážděními delegátů,

 volit ze členů výboru Předsedu Spolku, 1. místopředsedu Spolku a 2. místopředsedu
Spolku a odvolávat každého z nich,

 přijímat interní řády Spolku ve všech věcech s výjimkou věcí výhradně svěřených do
pravomoci Shromáždění delegátů,

 vést seznam členů Spolku,

 rozhodovat o přijetí nového člena Spolku,

 rozhodovat o vyloučení člena Spolku a informovat vyloučeného člena Spolku o jeho
vyloučení ze Spolku,

 stanovovat  výši  a  termín  splatnosti  členského  příspěvku,  pokud  si  tuto  pravomoc
nevyhradilo Shromáždění delegátů,

 rozhodovat o snížení, resp. prominutí členského příspěvku

 spravovat majetek Spolku,

 průběžně kontrolovat plnění rozpočtu Spolku,

 svolávat Shromáždění delegátů,

 činit opatření nezbytná k zajištění řádné činnosti Spolku,



5

 vykonávat další činnosti určené mu rozhodnutím Shromážděním delegátů.

1. Jednání Výboru svolává a řídí Předseda Spolku vhodnou formou. Jednání se koná minimálně 1krát za
6 měsíců;  pokud jednání  v období  6  měsíců  nesvolá  Předseda Spolku,  učiní  tak  kterýkoliv  člen
Výboru.

2. Výbor  rozhoduje  prostou většinou všech hlasů;  každý  člen  Výboru má 1 hlas.  Nepřítomný člen
Výboru  může  být  při  jednání  zastoupen  jiným  členem  Výboru  na  základě  písemné  plné  moci
doručené Výboru.

3. Zápisy  z jednání  Výboru jsou  písemné a  jsou  vyhotoveny tak,  aby  bylo zřejmé,  jaká  rozhodnutí
Výboru byla přijata. Zápisy jsou podepsány přítomnými členy Výboru.

4. Výbor může rozhodovat i  mimo jednání (per rollam) v písemné formě, a to formou e-mailových
zpráv. V takovém případě jeden z členů výboru doručí ostatním členům návrh na rozhodnutí, včetně
podkladů  potřebných  pro  jeho  přijetí.  Pokud  není  stanovena  lhůta  pro  vyjádření  člena  Výboru
k návrhu na rozhodnutí, činí  lhůta pro vyjádření  10 dnů ode dne následujícího po dni  doručení
návrhu členovi Výboru. K platnému rozhodnutí per rollam je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny
členů Výboru. O průběhu a výsledku rozhodování mimo jednání vyhotoví Předseda Spolku nebo jim
pověřený místopředseda Spolku zápis, který bez zbytečného odkladu doručí všem členům Výboru.
Zápis o rozhodování mimo jednání schvaluje Výbor na svém nejbližším jednání. Na tomto jednání
rovněž rozhodne o námitkách člena Výboru proti zápisu.

5. Prvními členy Výboru jsou:

 Iveta Nováková, nar. 7. 4. 1970, bytem Na Loučkách 1220/3, 664 34 Kuřim

 Noemi  Ponticelli,  nar.  5.  11.  1999,  bytem  Vladimíra  Vašíčka  1234/10,  696  04
Svatobořice-Mistřín

 Martin Kubát, nar. 2. 4. 1999, Rácov 69, 588 51 Batelov

I.  Revizor

Revizor je volen Shromážděním a má právo kontrolovat činnost a hospodaření Výboru Spolku. Může být 
zvolen jak z řad zletilých studentů, zaměstnanců školy, či zástupců nezletilých studentů. Volební období 
je stanoveno minimálně na 1 rok.

Revizora navrhuje a volí Shromáždění v souladu s čl. VII.

II. Jednání Spolek

Za Spolek jedná Předseda Spolku či jím pověřený člen výboru spolku.

III. Majetek a hospodaření

1. Rozpočet  Spolku je  schvalován Shromážděním,  jeho plnění  je  průběžně kontrolováno Výborem.
Spolek se při hospodaření s majetkem řídí obecně závaznými právními předpisy.

2. Jmění Spolku tvoří:

a) majetek (SW, počítač a pod)

b) bankovní účty a hotovost

c) členské příspěvky,

d) dary a dotace fyzických a právnických osob,

e) prostředky získané z vlastních projektů a aktivit Spolku a



6

f) úroky z finančních prostředků uložených Spolkem u peněžního ústavu určeného pro materiální
a finanční pomoc Škole.

1. Jmění Spolku je využíváno v souladu s účelem Spolku.

2. Jmění Spolku je členy a orgány Spolku spravováno v souladu se zásadami řádného hospodaření a v
souladu s rozpočtem se schváleným rozpočtem.

I. Zrušení, likvidace a zánik spolku

1. Spolek se zruší:

a) dobrovolným zrušením na základě rozhodnutí Shromáždění delegátů;

b) fúzí s jiným spolkem, při které Spolek nebude nástupnickým spolkem;

c) pravomocným rozhodnutím soudu o zrušení Spolku.

1. Před zánikem Spolku se provede jeho likvidace, pokud celé jmění Spolku nepřechází na právního
nástupce. Likvidaci provede likvidátor.

2. Před rozhodnutím o likvidaci  Spolku rozhodne Výbor o naložení s majetkem Spolku v souladu s
účelem Spolku.

IX.

Závěrečná ustanovení

1. Tyto  Stanovy  nabyly  účinnosti  schválením  Schůze  výboru  1.11.2024  a  Shromážděním  delegátů
12.11.2024.

2. Práva a povinnosti stanovami výslovně neupravená se řídí příslušnými právními předpisy, zejména
zákonem č. 89/2012 Sb., Občanským zákoníkem.

V Brně dne 12.11. 2024


